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Dňa 7.5.2009 sa v priestoroch 
telocvične Spojenej katolíckej 
školy Františka Assiského v B. 
Štiavnici konalo vystúpenie 
tanečného súboru Texasky z 
B. Štiavnice. Organizátorom 
tohto podujatia bolo Mesto 
Banská Štiavnica v spolupráci 
s OKCRaŠ a OZ Texasky. 

Podujatie pod názvom "S Te-
xaskami okolo sveta" vychádzalo 
z toho, že súbor sa venuje rôznym 
tanečným štýlom z rôznych oblas-
tí sveta. Podujatie uvádzala Eva 
Feldsamová zo Žarnovice. Diváci 
mohli počas 3 hodín vidieť ukáž-

ky španielskeho tanca, mexických 
tancov, coutry tancov, írsky tanec, 
kabaretné pásma, hip-hop, spo-
ločenské tance (rock´n roll, cha-
cha), fínsky tanec, americký step 
(clogging), ľudové tance z oblasti 
Zemplína, vystúpenie šarišských 
cigánov a moderný tanec. Súčasťou 
programu bolo aj vystúpenie býva-
lého člena Jozefa Kondeka, ktorý v 
súčasnosti študuje na VŠMU, mo-
mentálne pôsobí na Novej scéne u 
p. Ďurovčíka v muzikáli West Side 
Story. Do programu boli prizvaní 
aj choreografi  z Myjavy (Roman 
Vach a Ľubka Salajková). 

pokračovanie na 4.str.

V dňoch 30. apríla – 4. mája 
2009 delegácia mesta Banská 
Štiavnica navštívila partner-
ské mesto Olsztynek (Poľsko). 
Návšteva sa uskutočnila na zá-
klade pozvania predstaviteľov 
Olsztynka pri príležitostí 650. 
výročia mesta. Okrem Štiav-
ničanov sa osláv zúčastnili 
predstavitelia ďalších šiestich 
partnerských miest Olsztynka. 

Oslavy zahŕňali ofi ciálne privíta-
nie hostí a stretnutie s primátorom 
a členmi mestskej rady, prehliadku 
výstavy umeleckých diel regiónu, 
udelenie ocenení mesta, otvore-
nie trhov, folklórne vystúpenia, 
prehliadku okolia, omšu, sadenie 
stromov priateľstva a návštevu 
miestneho gymnázia. Hostitelia 
ponúkli v rámci trhov možnosť 
propagácie partnerských miest, čo 

Banská Štiavnica využila, a záujem 
o Slovensko a Banskú Štiavnicu zo 
strany obyvateľov bol značný. Na 
záver návštevy delegácia Banskej 
Štiavnice odovzdala primátorovi 
Olsztynka pozdravný list pri príle-
žitosti 650. výročia mesta a obraz 
Banskej Štiavnice. 

Súčasťou návštevy boli aj ro-
kovania o ďalších možnostiach 
spolupráce a možností ďalších 

vzájomných výmen. Bola do-
hodnutá recipročná výmenná 
pracovná návšteva pracovníkov 
mestských úradov oboch našich 
partnerských miest za účelom 
výmeny skúseností. A ako kon-
štatovali predstavitelia Olsztynka 
pri rozlúčke, Banská Štiavnica je 
pre nich zo všetkých partnerských 
miest najbližšia. 

Mrn

650 rokov partnerského mesta
Vzájomná spolupráca medzi mestami Banská Štiavnica a Olsztynek je čoraz užšia

Manželia Zlatka a Marian Berešíkovci pripravili pre Banskoštiavničanov zaujímavý program

So súborom Texasky okolo sveta

Tanečný súbor Texasky oslávi tento rok svoje 15. výročie.

Vybavíme za vás v banke
- hypotéku
- spotrebný úver
- stavebný úver

Kontakt: 0908 878 664
mangusova@credit  nance.sk

bezplatné poradenstvo

ŠETRÍME VÁŠ AS 
AJ PENIAZE
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26.4.2009 na požiadanie IRS, 
hliadka MsPo poskytla asistenciu 
pri ošetrení mladistvého Š.V. z 
Banskej Štiavnice, ktorý bol pod 
vplyvom alkoholických nápojov. 
Menovaného si po ošetrení pre-
vzala matka. 

5.5.2009 hliadka MsPo asisto-
vala pri prevoze zranenej D.M. 
z Banskej Štiavnice na lekárske 
ošetrenie do nemocnice po na-
padnutí jej manželom. Vec je v 
riešení OO PZ. 

9.5.2005 bola hliadka MsPo 
požiadaná o asistenciu pri pre-
voze V.K. z Banskej Štiavnice, 
ktorý chcel spáchať samovraždu 
skokom z okna. Na miesto bola 
privolaná RZP, ktorá menované-
ho za asistencie MsPo previez-
la do psychiatrickej liečebne v 
Kremnici. 
Upozornenie

Mestská polícia upozorňuje 
na dodržiavanie Štatútu mesta 
Banská Štiavnica občanov mesta, 
a hlavne tých, ktorí sú majitelia 
a užívatelia domov a záhrad (a 
iných nehnuteľností), že sú po-
vinní konáre stromov, kríkov a 
iných rastlín, ktoré prečnievajú 
na chodníky a ulice obstrihať až 
do výšky 2,5m tak, aby živé plo-
ty a pod. neprekážali chodcom a 
cestnej premávke. 

Zároveň upozorňuje na naria-
denie upratovať a udržiavať dvo-
ry, záhrady, ploty a iné nehnuteľ-
nosti, ktoré hraničia s verejným 
priestranstvom. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 

NOVINKY Z ÚRADU

Mestská polícia 
informujeZ diára primátora Vyberáme z čiernej skrinky

V kvíze, ktorý sa nachádzal na 
webovej stránke: www.banskas-
tiavnica.sk spolu s pozvánkou 
na tematické sprevádzanie „Staré 
štiavnické príbehy ožívajú“, bol 
ako úspešný riešiteľ vyžrebova-
ný Michal Minárik. Hodnotnú 
publikáciu „Banícka a lesnícka 
akadémia slovom i písmom“ s 
osobným venovaním primátora 
mesta Banská Štiavnica Mgr. Pav-
lom Balžankom, si výherca môže 
vyzdvihnúť v Informačnom cen-
tre Banská Štiavnica (Námestie 
sv. Trojice č.6), ktoré je otvorené 
denne od 9:00 hod do 18:00 hod. 
Výhercovi blahoželáme.

Libor Chmelíček, IC Banská Štiavnica

Otázka: Kedy bude mať Klientske 
centrum bezbariérový vstup pre 
kočíky a vozíky? 
Odpoveď: Klientske centrum 
pre občana zriadila pre občana 
naša samospráva v októbri 2007. 
Priblíženie poskytovania najfrek-
ventovanejších služieb občanom a 
minimalizovanie bariér v podobe 
schodov v budovách, kde sídlia 
oddelenia Mestského úradu, boli 
a zostávajú jedným z našich hlav-
ných cieľov. Občania v Klientskom 
centre nájdu podateľňu, získajú 
potrebné informácie o Mestskom 
úrade a jednotlivých oddeleniach, 
potrebné tlačivá, môžu zaplatiť 

miestne dane a poplatky, vybaviť 
rybárske lístky. Zároveň si uvedo-
mujeme, že je potrebné odstrániť 
bariéry a uľahčiť prístup aj k agen-
de sociálnych vecí a k matričnej 
agende.

Aj keď sme limitovaní priesto-
rovými možnosťami a stavebnými 
obmedzeniami, hľadáme a pripra-
vujeme riešenia, aby aj tieto dve 
agendy boli ľahšie dostupné. Do 
tejto doby sú naši zamestnanci 
Klientskeho centra pripravení po-
skytnúť zatiaľ asistenčnú službu 
pre občanov na vozíkoch, alebo 
pre mamičky s deťmi v kočíkoch.

Ing. Juraj Čabák, zástupca primátora 

Spolupráca Mesta Banská 
Štiavnica a Slovenskej auto-
busovej dopravy Zvolen, a.s., 
má pomocť podnikateľom.

Na základe rokovania medzi 
Mestom Banská Štiavnica a Slo-
venskou autobusovou dopravou 
Zvolen, a.s., došlo k dohode, kto-
rá má pomôcť podnikateľom. V 
zmysle tejto dohody ponúka SAD 
Zvolen podnikateľom, majite-
ľom ubytovacích, reštauračných 
a iných zariadení možnosť par-
kovania zájazdových autobusov a 
osobných automobilov v priesto-
roch areálu SAD Banská Štiavni-
ca, kde v jednom časovom inter-
vale je možnosť parkovania 5 až 6 
autobusov. 

Cenník parkovania autobusov 
je nasledovný: 
1 hod.=0,40 EUR

06:00 – 16:00 hod. = 6,95 EUR
16:00 – 06:00 hod. = 5,30 EUR
24 hod. = 8,95 EUR

Cenník parkovania osobných 
automobilov je nasledovný: 
06:00 – 16:00 hod. = 4,30 EUR
16:00 – 06:00 hod. = 4,30 EUR
Ceny sú uvedené s DPH. 

Úhradu za parkovanie v hoto-
vosti zabezpečí pracovník SAD v 
Banskej Štiavnici. Objekt areálu 
je strážený SBS od 14:00 – 06:00 
hod., v čase od 06:00 – 14:30 hod. 
zodpovedá za ochranu objektu 
pracovník v dopoludňajšej zme-
ne. V prípade ďalších otázok, resp. 
objednávok je možné počas pra-
covných dní v čase do18:00 hod. 
kontaktovať pána Ivana Habalu na 
t. č. 0911/010 487. 

Ing. Juraj Čabák, 

zástupca primátora mesta

Vzájomná spolupráca

V rámci Envirofi lmu navštívil naše mesto aj exprezident Slovenskej republi-
ky Rudolf Schuster.

Bolo...
11.5.

Slávnostné otvorenie XV. roč-
níka medzinárodného festivalu 
fi lmov o životnom prostredí En-
virofi lm 2009 v Banskej Bystrici.

Na pozvanie rektora STU v 
Bratislave sa primátor mesta zú-
častnil na slávnostnom zhromaž-
dení pri príležitosti 150. výročia 
narodenia Aurela Stodolu, ktoré 
sa konalo v Bratislave.

Pracovné rokovanie za účasti 
vlastníkov pozemkov Územným 
plánom mesta Banská Štiavni-
ca určených na rozvoj – lokalita 
18.2.3. – obytné územie (časť Sit-
nianska).
12.5.

V rámci festivalu Envirofi lm 
2009 navštívili Banskú Štiavnicu 
bývalý prezident SR p. Rudolf 
Schuster a štátny tajomník Minis-
terstva životného prostredia SR a 
riaditeľ festivalu p. Jaroslav Jaduš. 
Súčasťou celodenného programu 
bolo prijatie u primátora, spoloč-
ný obed a účasť na podujatiach v 
rámci festivalu.

Primátor mesta prijal poslan-
cov NR SR p. Luciu Žitňanskú 
a p. Eduarda Kukana, a tiež po-
slanca Európskeho parlamentu p. 
Petra Šťastného. Po prijatí bude 
nasledovať stretnutie s obyvateľ-
mi nášho mesta a s mládežou.
14.5.

Pracovné rokovanie na Ra-
kúskom veľvyslanectve v Brati-
slave v nadväznosti na podpísané 
Memorandum o porozumení.
15.5.

Zasadnutie Rady pre spoluprá-
cu s miestnou samosprávou Ban-
skobystrického samosprávneho 
kraja v Pliešovciach.

Bude...
18.5.

Účasť na slávnostnom podujatí 
na Veľvyslanectve Nórskeho krá-
ľovstva v Bratislave.
19.5.

Práca v meste, individuálne 
pracovné stretnutia . 

Výjazdové zasadnutie Komisie 
obchodu, služieb a cestovného 
ruchu. 
20.5.

Zasadnutie Kalvárskeho fondu.
21.5.

Zasadnutie XIX. Snemu Zdru-
ženia miest a obcí Slovenska v 
Bratislave. Andrea Benediktyová
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Kvíz „Staré štiavnic-
ké príbehy ožívajú“
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Polícia informuje 

Na poslednom Mestskom 
zastupiteľstve dňa 30. apríla 
2009 z úst poslanca Ing. Slavo-
míra Paloviča padol návrh na 
zrušenie komisií pri mestskom 
zastupiteľstve. 

V tejto súvislosti sme sa ho opý-
tali prečo podal takýto návrh, a čo 
ho k tomu viedlo. Ing. Slavomír 
Palovič: „Jedným z dôvodov prečo 
som sa rozhodol podať takýto návrh 
v interpeláciách poslancov bol, aby 
sa mestská rada zaoberala týmto 
problémom, nakoľko je hospodárska 
a fi nančná kríza. Z tohto dôvodu sa 
dá pomerne dosť ušetriť. Treba si 
uvedomiť, že komisií pri MsZ je po-
merne veľa a sú len poradným orgá-
nom Mestského zastupiteľstva. Pri 
súčasnom stave je to dosť nákladné 
na mestský rozpočet. Budem hovoriť 
za Komisiu športu a mládeže, ktorej 
som predsedom. Športová komisia 
zasadá približne raz do mesiaca, 

takže je to dvanásťkrát do roka pri 
napr. 11 členoch. Za jedného člena 
je stanovená výška odmeny 250,-Sk, 
čo je 2 750,-Sk za zasadnutie, spolu 
cca 33 000,-Sk pri účasti všetkých 
členov. Pri 8 komisiách je to cca 
300 000,-Sk fi nančných prostried-
kov ročne, čo by sa mohlo ušetriť. V 
Komisii športu a mládeže sme riešili 
hlavne otázky týkajúce sa mesta, z 
činnosti športu a mládeže. Najhlav-
nejšími bodmi, ktoré sme riešili bolo 
vyhodnotenie športovcov za pred-
chádzajúci rok, a odporúčania do 
MsZ týkajúce sa výšok fi nančných 
prostriedkov pre jednotlivé športové 
kluby a oddiely na rok 2009. Ďalším 
dôvodom bol aj ten, že naša komi-
sia na svojom poslednom zasadnutí 
pochybila pri prerozdeľovaní fi nanč-
ných prostriedkov a to z toho dôvo-
du, že vyradila niektoré projekty, na 
čo nemala nárok. Myslím si, že to 
nebolo správne rozhodnutie. Takže 
aj toto je jeden z dôvodov, prečo ch-

cem, aby sa komisie zrušili.“
Ivan Beňo: Zvolebnieva sa? „Na 

aprílovom MsZ poslanec p. Palovič 
v interpeláciách dal návrh, aby sa 
Mestská rada zaoberala zrušením 
komisií pri MsZ. Ako dôvod uviedol 
hospodársku a fi nančnú krízu a aby 
pracovala iba 1 komisia, čím by sa 
ušetrili fi nančné prostriedky. Z môj-
ho pohľadu je zaujímavé, že s tým 
vyšiel p. Palovič, predseda Komisie 
športu a mládeže, ktorej som členom 
aj ja, nakoľko táto komisia šetrí od 
jej vzniku, keď zasadá nepravidelne 
každé 3-4 mesiace. Ak sú komisie 
zbytočné až teraz, keď je fi nančná 
kríza, tak by ma zaujímalo, prečo 
boli zriadené. Riešení na šetrenie 
fi nancií je viac, no ja som proti ich 
úplnému zrušeniu. Ak by aj prešiel 
návrh p. poslanca treba povedať, 
na čo budú použité tieto fi nančné 
prostriedky, lebo nie som ochotný 
šetriť pre tých, ktorí nešetria.“

MK

Komisie - áno alebo nie?
Je fi nančná kríza hlavným dôvodom na zrušenie komisií?

Zanedbanie vyživovacej povin-

nosti

Dňa 23. 4. 2009 vzniesol prísluš-
ník OSV obvinenie osobe Š.K. z 
BŠ preto, že ako zákonný rodič si 
neplní vyživovaciu povinnosť, hoci 
bol k tomuto zaviazaný rozsudkom 
Okresného súdu v ZH, kde mal 
prispievať na výživu svojej malole-
tej dcéry vo výške 33,19€ mesačne, 
počnúc dňom právoplatnosti uve-
deného súdneho rozhodnutia. Vý-
živné si však otec maloletej neplní 
do súčasnej doby, čím mu vznikol 
dlh na výživnom do súčasnej doby 
vo výške 298,75€. Za uvedený sku-
tok (Zanedbanie povinnej výživy 
- § 207 ods. l, ods. 3 písm. a Tr. 
Zákona) hrozí obvinenému trest 
odňatia slobody až na 2 roky.

Zbytočne vyhasnutý mladý život

Dňa 30.4.2009 a dňa 1.5.2009 
bolo hliadkou OOPZ BŠ v sú-
činnosti s príslušníkmi HaZZ z 
B.Štiavnice a s príslušníkmi potá-
pačskej skupiny HaZZ z R.Soboty 
vykonávané pátranie po osobe 
M.V. z BŠ, ktorý dňa 30.4.2009 v 
čase okolo 20.45 hod. skočil do 
jazera Klinger a viac sa nevynoril. 
Dňa 1.5.2009 v čase o 15.50 bolo 
telo z jazera vylovené. Službuko-
najúci lekár nariadil zdravotno - 
bezpečnostnú pitvu.

Vykradnuté auto

Doposiaľ neznámy páchateľ v 
dobe od 15.45 dňa 5.5.2009 do 
17.18 dňa 5.5.2009 vykonal krádež 
vlámaním do osobného motoro-
vého vozidla zn. VW Jetta hnedej 
metalízy, ku ktorému došlo na 
parkovisku pri Počúvadlianskom 
jazere vedľa prístupovej cesty k 
hotelu Topky, do ktorého pácha-
teľ vnikol tak, že vypáčil plech 
nad kľučkou na ľavých predných 
dverách, ktoré si takto odomkol, a 
zvnútra vozidla odcudzil autorá-
dio zn. SONY Xplode nezisteného 
výr. čísla, viacero osobných dokla-
dov, technický preukaz, bankoma-
tovú kartu, fi nančnú hotovosť vo 
výške 50€, čím majiteľovi M.M. zo 
ZV spôsobil škodu vo výške 200€, 
poškodením vozidla tiež 200€, a 
L.B. z Vígľaša spôsobil škodu vo 
výške 30€ odcudzením fi nančnej 
hotovosti. Akékoľvek poznatky k 
páchateľovi sú vítané. Za uvedený 
skutok hrozí páchateľovi odňatie 
slobody až na 2 roky. 

plk. JUDr.G.Volf, riaditeľ OPP OR PZ ZH

Zverejnenie informácie o zá-
mere Mesta Banská Štiavnica s 
názvom "Kompostáreň Banská 
Štiavnica".

Mesto Banská Štiavnica, ako 
dotknutá obec, podľa § 23 ods. 3 
zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzo-
vaní vplyvov na životné prostredie 
a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej zákon) informuje o 
zámere navrhovateľa Mesta Banská 
Štiavnica s názvom „Kompostáreň 
Banská Štiavnica“ verejnosť v mies-
te obvyklým spôsobom (uverejne-
ním oznámenia na úradnú tabuľu 
mesta, internetovú stránku mesta a 
vyhlásením v mestskom rozhlase).

Do zámeru s názvom „Kompos-
táreň Banská Štiavnica“ je možné 

nahliadnuť, robiť z neho výpisy, 
odpisy, alebo na vlastné náklady 
zhotoviť kópie na Mestskom úrade 
v B.Štiavnici na Oddelení výstavby, 
rozvoja mesta, územného plánu a 
životného prostredia, Radničné ná-
mestie č.1, kanc. č.14, 2. poschodie 
v pracovných dňoch po dobu 21 
dní od zverejnenia informácie.

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta 

Kompostáreň Banská Štiavnica

Bc. Alena Ciglanová, starostka 
obce Prenčov, vyhlasuje v zmys-
le § 4 zákona SNR č. 596/2003 
Z.z. o štátnej správe v školstve a 
školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov 
VÝBEROVÉ KONANIE na vy-
menovanie riaditeľa Základnej 
školy s materskou školou v obci 
Prenčov.
Kvalifi kačné predpoklady na vý-
kon funkcie: odborná a pedagogic-
ká spôsobilosť ustanovená podľa 
vyhlášky Ministerstva školstva SR 
č. 41/1996 Z.z.; najmenej 5 rokov 
pedagogickej praxe; absolvovanie 
I. kvalifi kačnej skúšky alebo jej ná-
hradnej formy podľa § 9 vyhlášky 
MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej 
pedagogickej spôsobilosti peda-

gogických zamestnancov v znení 
zmien a doplnkov
Osobné a špeciálne predpokla-
dy uchádzačov na výkon funkcie: 
bezúhonnosť; záujem o uvedenú 
prácu; zdravotná spôsobilosť na 
prácu; spôsobilosť na právne úko-
ny v plnom rozsahu
Zoznam dokladov, ktoré treba pri-
pojiť k prihláške do výberového 
konania: profesijný životopis; ove-
rená fotokópia dokladu o dosiah-
nutom vzdelaní; doklad o bezú-
honnosti – výpis z registra trestov 
nie starší ako tri mesiace; potvr-
denie o odbornej a pedagogickej 
praxi; návrh koncepcie rozvoja 
školy; súhlas uchádzača s použi-
tím osobných údajov pre potreby 
výberového konania 

Termín podania prihlášky do 
výberového konania je potrebné 
predložiť najneskôr do 31.5.2009 
na adresu: Obecný úrad Prenčov, 
969 73 Prenčov 300. Rozhoduje 
dátum pečiatky pošty alebo deň 
osobného doručenia v podateľni 
Obecného úradu v Prenčove. 
Žiadosť a požadované doklady je 
potrebné predložiť v zatvorenej 
obálke s označením „Výberové ko-
nanie – riaditeľ Základnej školy s 
materskou školou v obci Prenčov“. 
Kontaktná osoba: Bc. Alena Cigla-
nová, 0903 482 205. Termín a 
miesto výberového konania ozná-
mi vyhlasovateľ uchádzačom spĺ-
ňajúcim stanovené podmienky 
písomne najmenej sedem dní pred 
začatím výberového konania. 

Výberové konanie
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Cestovná agentúra, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

BULHARSKO

Zlaté Piesky

Termín: 10.6.- 19.6.2009 

Doprava: tam – autobus, späť 
- lietadlo

Hotel Gradina ***/ raňajky

Super cena: 159,-€

Slnečné pobrežie

Termín: 10.6. – 22.6.2009 

Doprava: tam – autobus, späť 
- lietadlo

Hotel Azurro ***+/ raňajky 

Super cena: 229,-€

Cena zahŕňa: 

11 (8)x ubytovanie na osobu, 
kombinovanú dopravu, stravu, 
delegáta, upratovanie, posteľnú 
bielizeň, spotrebu vody a ener-
gie, privítací kokteil, poistenie 
insolventnosti CK, DPH. Zvý-
hodnená cena: dieťa do 2 r. bez 
nároku na služby ZADARMO.

Povinný príplatok: 

Letiskové príplatky: dospelá oso-
ba 85,-€; dieťa 2-12 r. 65,-€ , 
dieťa do 2 r. 10,-€.

Povinný príplatok za nástupné 
miesto: 

3,50 € (BB, BA, MT, NM, PN, 
PB, PD, RK, SE, TN, ZV, ZH, 
ZA). 

Relax na dovolenke
Podujatie plné tanca, hudby a energie, ktoré sa oplatilo vidieť

20. Pracovný týžďeň

Objekt SO 101 - komunikácia 
a spevnené plochy, odstránenie 
živičných krytov z komunikácie 
odvoz, rozobratie dlažby na vo-
zovke, odvoz, rozobratie živič-
ných krytov a dlažby na chodníku 
nad bankou DEXIA lává strana, 
pokračovanie chodníkmi od ho-
tela Grand smerom dole,demon-

táž obrubníkov, odvoz, búranie 
betónových obrúb chodníka pred 
Banským múzeom

21. Pracovný týžďeň

Objekt SO 101 - komunikácia a 
spevnené plochy, búranie chod-
níka pravá strana pokračovanie 
smerom dole, zhotovovanie pod-
kladných vrstiev pod vozovku, 

Objekt SO 102 - verejné osvetlenie 
- elektrické rozvody NN 

Objekt SO 104 - trasy pre vonkajšie 
oznamovacie rozvody, vytýčenie a 
sondovanie uloženia elektrických, 
plynových a telekomunikačných 
vedení, ochrana el. a telekomuni-
kačných vedení.

Združenie spoločností COMBIN Banská 

Štiavnica - STRABAG - Kammerhofská

Plánované práce na Ul. Kammerhofská

dokončenie z 1.str.
Vystúpenie Texasiek sa konalo pri 
príležitosti blížiaceho sa 15. výro-
čia ich vzniku. Zakladateľmi tohto 
súboru sú manželia Zlatka a Ma-
rian Osky Berešíkovci. Na otázky 
ohľadom vývoja Texasiek ako aj 
spomínaného podujatia sme sa 
opýtali p.Zlatky Berešíkovej: 
ŠN: Prečo ste zorganizovali toto 
podujatie u nás, čo vás k tomu vie-
dlo?
ZB: Viedli nás k tomu viaceré okol-
nosti a pohnútky. Často vystupuje-
me v zahraničí, mimo nášho mesta. 
Banskoštiavničania náš program 
nemali možnosť vidieť komplexne, 
väčšinou len jeho časti na rôznych 
mestských akciách. Ďalšou okol-
nosťou bolo to, že niektorí členo-
via súboru odchádzajú na VŠ a 
SŠ mimo mesta. Takto nacvičený 
program by už ťažko mohli diváci 
vidieť v tejto podobe. Mala to byť 
taká slávnosť a zároveň poďako-
vanie dlhoročným členom súboru 
Texasky. Z prvotnej myšlienky sa 
postupne za pomoci mnohých ľudí 
podarilo zorganizovať toto podu-
jatie, ktoré sa stalo väčším ako sme 
predpokladali, čo do počtu 
hostí ako aj účinkujú-
cich. V programe účin-
kovali aj bývalí členovia 
Texasiek, ktorých si pri-
zvali súčasní taneč-
níci, a spoloč-
ne docvičili 
program.
ŠN: Bola to 
rozlúčka so 
súborom?
ZB: To v 
žiadnom prí-
pade nie. Súbor 
bude aj naďalej 
pokračovať, aj 

po odchode jeho niektorých čle-
nov. Aktívne tancujúcich detí v sú-
bore máme 25, v prípravke je vyše 
60 detí vo veku od 4 rokov. Ďalšia 
nádej a talenty rastú. S bývalými 
členmi sa, dúfam, budeme aj na-
ďalej stretávať na podobných akci-
ách ako bola táto. Vzhľadom na to, 
že sme tento program urobili pre 
širokú verejnosť aj doma, možno 
to inšpiruje aj ďalších nádejných 
tanečníkov.
ŠN: Čo v súčasnej dobe pripravu-
jete?
ZB: Ešte nás čaká asi 20 vystúpení 
v letných mesiacoch. Zaujímavé 
podujatia (vystúpenia na Ranči 
Nádej 6.6. a 22.6., Budenie Sitnian-
skych rytierov na Počúvadle 13.6., 
vystúpenie vrámci kultúrneho leta 
v B. Bystrici 25.6., Country večer 
v Grande 29.5., k MDD vystúpe-
nie na Kalvárii 31.5.) a iné. Banskú 
Štiavnicu budeme reprezentovať 
aj v zahraničí (ČR Western City – 
Šikluv mlýn pri Brne).
ŠN: Ak by chcel niekto tancovať v 
Texaskách, čo treba urobiť?
ZB: Najlepšie, keď sa záujemcovia 
prihlásia v septembri v CVČ, kto-
ré sídli v ZŠ J. Kollára na sídlisku 

Drieňová, tel.č.:045/691 
16 26, 0905 137 868. 
Prijímame deti od 4 
do 15 rokov . Najop-
timálnejší vek začať 

je od 6-8 rokov. 
Ak sa to aj na 
prvý pohľad 
zdá nároč-
né, každé 
dieťa sa 
naučí tan-

covať, ak má 
záujem a vydrží. 
Okrem toho ta-
nec prispieva k 

lepšej fyzickej kondícii, podporuje 
správne držanie tela a odburáva 
stres. Zároveň by sme radi privítali 
chlapcov, ktorých je málo.

Súbor Texasky pred týmto vystú-
pením reprezentoval naše mesto v 
zahraničí, v partnerskom meste 
Moravská Třebová na „Dňoch slo-
venskej kultúry“ a v Prahe na pod-
ujatí „Banská Štiavnica – klenot 
Slovenska“, kde zožal veľký úspech. 
Ďakujeme vám Texasky! MK

Zdarný priebeh tejto akcie by 
nebol možný bez množstva ľudí, 
ktorí nám s prípravou a realizáciou 
pomohli. Preto chceme ešte raz po-
ďakovať mestu Banská Štiavnica, 
Rasťovi Markovi, Zuzke Patkošovej 
a pracovníkom oddelenia kultúry, 
primátorovi mesta Mgr. Pavlovi 
Balžankovi, p. Darinke Kaníkovej 
a pracovníkom hotela Grand Ma-
tej, Mgr. Karolovi Palášthymu a 
pracovníkom Spojenej katolíckej 
školy sv. Františka z Assisi, PaedDr. 
Nadi Dobrovičovej a vedeniu ZŠ. 
J. Kollára, Ing. Andrei Bednářovej 
a pracovníkom Strednej odbornej 
školy lesníckej, Mgr. Janke Machi-
lovej a Centru voľného času, fi rme 
Cemix, fi rme Sedalux,a.s., p. Petro-
vi Ivaškovi, p. Ľubomírovi Lužinovi 
a p. Marianovi Garaiovi, p. Janke 
Takáčovej, p. Zuzke Halamovej, p. 
Milanovi Fáberovi, p. Richardovi 
Žemberovi, p. Gabriele Kratošovej, 
p. Monike Páleníkovej, p. Maťke 
Olhovej, p. Oľge Fáberovej, p. Ľudo-
vítovi Gréčovi, p. Ondrejovi Binde-
rovi, p. Monike Hricovej, p. Duša-
novi Hricovi, p. Ive Petrikovičovej, 
Dominike Petrikovičovej, p. Ma-
rianovi Čížovi, p. Jankovi Húskovi, 
p. Robovi Slávikovi, Stanleymu, 
všetkým tanečníkom a ich rodičom. 
Ďakujeme. TEXASKY

S Texaskami okolo sveta
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ICM informuje

 „Neverili by ste krídlam, 
zlámaným v detskom sne, a 
ty prilietaš na nich. Podobná 
zavzlykaniu, na dosah ruky v 
tme…“ Mama je život, lás-
ka, istota. Prvé slovo, ktoré 
vyslovíme. A či už máme päť, 
alebo päťdesiat, otvára k nám 
svoje náručie,ožíva z nášho 
šťastia a mrie s každou našou 
slzou. Cítime jej prítomnosť po 
celý život a neraz aj potom sa 
k nej utiekame v prosbách a 
modlitbách…

Živena, spolok slovenských 
žien, už tradične pripravila krás-
nu a dôstojnú oslavu Dňa matiek. 
V pondelok 11.mája sa kaviareň 
hotela Grand- Matej zaplnila do 
posledného miesta. V úvode prí-
tomné mamičky a staré mamy 
pohladili nežné husľové tóny a 
privítanie Mgr. Renátky Taligovej, 
ktorá celé podujatie aj moderovala. 
Po slávnostnom príhovore vicepri-

mátora mesta Ing. Juraja Čabáka 
sa v plnej kráse rozvila pestrofa-
rebná kytica lásky a vďaky v po-
dobe básní, piesní a tancov. Prvým 
kvietkom bolo literárne pásmo v 
podaní žiakov ZŠ Jozefa Horáka, 
ktoré s nimi pripravila p.učiteľka 
R.Taligová. Druhou kvetinkou boli 
nežné, chvíľami až dojímavé výko-
ny detičiek zo Slovenského červe-
ného kríža a ukážka pedagogic-
kého majstrovstva p.uč.Laukovej 
a Mališovej. Folklórne vystúpenie 
súboru Sitňančok MŠ z Ul.1.má-
ja, pripomínajúce Jánske tradície, 
bolo nádherným spestrením sláv-
nostnej "kytice" pre mamičky. Pás-
mo pripravila p. učiteľka Bartková. 
MŠ Drieňová priniesla tiež farbami 
rozihranú kvetinku, folklórne pás-
mo pod vedením p. učiteľky Laco-
vej obohatené o sólo p. Kminiaka 
a jeho dcérky Danielky. Detičky 
z MŠ vo Sv.Antone si pripravili a 
zatancovali veselý "Vtáčí tanec" 
za pomoci p. učiteľky Rihovej. 

Po roztomilých výkonoch našich 
najmenších vyvrcholil slávnost-
ný program ukážkou hudobného 
majstrovstva pedagógov Základnej 
umeleckej školy( p. učiteľka Cimo-
vá a p. učiteľka Krnáčik).Trochu 
napätia, prekvapenia i radosti pri-
niesla tombola. Na niektoré dámy 
sa šťastie usmialo aj viackrát. Ale 
najväčším šťastím boli určite chví-
le strávené v spoločnosti džavota-
júcich detí, či príjemné posedenie 
v priateľskom kruhu. K tomu v 
nemalej miere prispeli povestné 
koláčiky šikovných členiek Živeny, 
ale aj mamičiek, babičiek, i praba-
bičiek prítomných detí a, samo-
zrejme, štedrí sponzori: Mgr. Pavol 
Balžanka, fi rma Svetro a r. Blaško-
vá, r. Kaníková, p. Ľubomír Barák, 
"Diela a dielka" p.Ladzianskeho, 
p. Triebušníková, p. Karabely, 
p.Šakový, Coop Jednota, p.Muller-
ová, p.Považanová, p. Dobšovičo-
vá, p.Stopková. Srdečná vďaka.

Janka Bernáthová

Ďakujeme všetkým mamičkám
Spolok Živena pripravila dôstojnú a krásnu oslavu ku Dňu matiek

Na vybudovanie siete cyklotrás mesto vyčlenilo 6.650,-€ (cca 200.000,-Sk)

Vážení čitatelia, v úvode našej 
rubriky by sme vám chceli ozná-
miť, že Informačné centrum mla-
dých Banská Štiavnica bude od 7. 
mája do 31. mája 2009 zatvorené 
z dôvodu čerpania dovolenky. 
Avšak aj napriek tomu vám po-
núkame možnosť zapojiť sa do 
nasledujúcich aktivít:

30. mája 2009 sa v Amfi teátri v 
Banskej Štiavnici uskutoční pre-
zentácia krátkych fi lmov, ktorej 
sa môžete aktívne zúčastniť aj Vy. 
Ak ste autorom fi lmu s ľubovoľ-
nou tematikou, ktorý má max. 30 
minút, zviditeľnite svoju tvorbu 
a zavolajte na t. č. 0911 298 407 
(p. Hasbach), kde získate všetky 
potrebné informácie.

FOTOGRAFIA OČAMI 
DETÍ je internetový fotoprojekt 
určený pre žiakov do 15 rokov. 
Súťaž prebieha prostredníctvom 
webstránky http://www.fod.sk, 
kde sa musí každý súťažiaci pri-
hlásiť. Súťaží sa v dvoch kategóri-
ách - fotografi a digitálnym fotoa-
parátom a mobilným telefónom. 
7. kolo súťaže prebieha od 1. do 
29. mája 2009, a jeho ústrednou 
témou je „Portrét“. Víťazi jednot-
livých kôl postupujú do fi nále v 
mesiaci júl o hodnotné ceny ako 
digitálny fotoaparát, mp3 prehrá-
vače, či mobilný telefón. (Zdroj: 
http://www.mladez.sk)

Prvou cenou v 3. ročníku me-
dzinárodnej súťaže pre študentov 
stredných škôl CENA MLÁDE-
ŽE ZA ROZVOJ je 5-dňový vý-
let do Afriky. Stačí ak pošleš do 
31. mája 2009 originálny plagát 
alebo video na tému deti a mlá-
dež, kultúrna rozmanitosť ale-
bo rodová rovnosť, a môžeš byť 
jedným z 27 šťastných výhercov. 
Viac informácií získaš na http://
www.dyp2008.org/ww/en/pub/
dyp2008/index.htm. (Zdroj: 
http://www.modernaskola.sk)

Ďakujeme vám za porozume-
nie a tešíme sa opäť na vašu náv-
števu v ICM od 1. júna 2009. 

Miriam Húšťavová, 

Riaditeľka ICM Banská Štiavnica

Vzhľadom na opakované ve-
rejné spochybňovanie našej 
práce na príprave a budovaní 
cyklotrás v regióne Banskej 
Štiavnice na mestskom zastu-
piteľstve a v jeho kuloároch 
si dovoľujeme informovať 
verejnosť o stave cyklotrás v 
našom regióne.

Mesto Banská Štiavnica vyčle-
nilo v roku 2008 sumu 200.000 Sk 
na návrh siete cyklotrás a začia-
tok jej budovania. Náš cykloklub 
k dnešnému dňu od mesta do-
stal sumu 170.000 Sk, ostatných 
30.000 Sk dostane až po ukončení 
prác. K dnešnému dňu boli vyko-
nané práce:

návrh siete cyklotrás „Stred“ v  -
centrálnej zóne Štiavnických vr-
chov; táto časť zahŕňala terénnu 
rekognoskáciu trás, zmapovanie 
vybratých trás, ich predjednanie s 
kľúčovými zainteresovanými stra-
nami, zostavenie textačných miest 
trás a množstvo ďalších menších 
prác;

značenie cestných cyklotrás ma- -

ľovanými značkami v miere zhru-
ba 75% z celkového plánovaného 
objemu pre rok 2009, celkovo 
bude maľované značenie dokon-
čené do začiatku júna v celkovej 
dĺžke cca 100 km;

príprava značenia cestných trás  -
a časti MTB trás v celkovej dĺžke 
vyše 100 km smerovníkmi – ná-
kup materiálu (vyše 120 smero-
viek a s tým súvisiaceho materiá-
lu), využiteľného aj v budúcnosti, 
grafi cké návrhy a zhotovenie sme-
rovníkov; na trasy, ktorých vyzna-
čenie je plánované v roku 2009, 
budú smerovníky osadené do za-
čiatku júna. 

Okrem týchto prác sme úzko 
a intenzívne spolupracovali so 
značkármi z klubu MTBiker v 
Hodruši-Hámre na prieskume, 
príprave a legalizácii MTB trás 
okolo Hodrušskej doliny, ktorých 
značenie v súčasnosti realizujú. 

Drobné vylepšovania a dozna-
čenia trás, ktorých potreba sa 
ukáže až počas prevádzky, bude-
me robiť počas celej sezóny 2009. 
Aj po formálnom ukončení a 

odovzdaní vyššie uvedených trás 
budeme legalizovať a značiť ďalšie 
trasy zo siete „Stred“, a pripravo-
vať ďalšie etapy siete cyklotrás v 
Štiavnických vrchoch, najmä v ich 
okrajových zónach, ako aj zhus-
ťovanie existujúcich trás (napr. 
singletracky a pod.). 

Záujemcom o informácie od-
porúčame namiesto šírenia ne-
pravdivých fám pýtať sa buď na 
Oddelení cestovného ruchu na 
Mestskom úrade, alebo priamo u 
nás, na nižšie uvedených kontak-
toch. Zároveň namiesto ohovára-
nia uvítame akúkoľvek pomoc pri 
budovaní systému cyklotrás, kto-
rých cieľom je spraviť z Banskej 
Štiavnice a jej okolia atraktívnu 
cyklistickú destináciu nielen pre 
slovenských, ale aj zahraničných 
cyklistov. 

Väčší článok o systéme cyk-
lotrás pripravíme v júni, keď bude 
hotová podstatná časť prác, plá-
novaných pre rok 2009. 

Za Slovenský cykloklub Hámrik - Ján 

Roháč (rohac@stonline.sk, 0905 240 137) 

a Lubomír Lužina (0908 935 488)

Cyklotrasy na Štiavnicku
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Vznikol už v neolite a slúžil pri 
love a chove zvierat. V staroveku 
ho už človek otočil proti človeku 
a z jednoduchého pracovného ná-
stroja určeného pre dobytok, sa 
razom stal symbol trestu, moci a 
krutosti. Žiaľ, ľudská vynaliezavosť 
v tomto smere nepozná hraníc a bič 
v rukách otrokára sa neraz zme-
nil na smrtiacu zbraň. Dokonca 
aj starogrécka bohyňa spravodli-
vosti Nemesis bývala vyobrazená 
s týmto krvavým žezlom. Poznali 
ho stredovekí námorní galejníci, 
trestanci pracujúci v lomoch. Bi-
čovaním bola skúšaná láska syna 
Božieho, ale aj odporcovia a krásne 
nepriateľky inkvizície poznali neľú-
tostné "pohladenia" tohto nástro-
ja. Pripisovali sa mu tiež magické 
vlastnosti. Jeho praskaním sa ľudia 
snažili odohnať mračná a prinútiť 
k poslušnosti dokonca počasie. V 
súčasnosti sa niektoré upravené 
verzie biča používajú ako športové 
náradie, pri výcviku koní a šeliem, 
a v extrémnych prípadoch, aj ako 
symbol sexuálnej nadradenosti, či 
predmet zberateľskej vášne. 

Po originálnom vystúpení, ktoré 
predviedli študenti SOŠ Lesníckej 
v B. Štiavnici by som ho pome-
novala aj symbolom zručnosti a 

odvahy. S novým nápadom a ini-
ciatívou prišiel študent 3.ročníka 
Jozef Bajnok a študentka 1.ročníka 
Zuzana Tužinská. Obaja sa venujú 
sokoliarstvu a jazdectvu, a svoju 
školu úspešne reprezentujú na rôz-
nych vystúpeniach. Show s bičmi 
prvýkrát predviedli pri príležitosti 
Lesníckych dní vo Zvolene, kde 
mali veľký úspech. Zvedavosť di-
vákov prilákal praskot biča, rozlie-
hajúci sa celým námestím. Obdivo-
vali zručnosť, odvahu a silné nervy 
oboch mladých aktérov, veď nechať 
si zraziť bičom z ruky pohárik… 

„Pár rán si ma pri tréningu našlo a 
neprial by som ich nikomu“ priznal 
sa s úsmevom Jožko. Napriek tomu 
sú rozhodnutí pokračovať. Dovolili 
mi ,,nahliadnuť“ do svojich odváž-
nych nápadov a plánov a ja pevne 
verím, že o nich budeme ešte počuť. 
Prajem im, aby praskanie každého 
ich biča premenilo dávnu bolesť na 
radosť. Aby všetky hrozné človečie 
symboly obsiahnuté v troch písme-
nách jeho mena dokázali povýšiť 
svojim odhodlaním, mladosťou a 
krásou na umenie.

Janka Bernáthová

Bič, nielen ako nástroj moci 
Bič je prvý a najstarší ľudský nástroj, schopný prekonať rýchlosť zvuku

Oslava nášho sviatku hasičov 
začala v pondelok 4.mája 
2009 o 8:15 hod. v zasadačke 
Dobrovoľného hasičského 
zboru v Banskej Štiavnici, Ul. 
Sládkovičova 15. 

Prítomní boli členovia DHZ B. 
Štiavnica, 80 žiakov a učiteľov zo 
ZŠ sv. Fr. Asisského, dekan far-
nosti B. Štiavnica p. Mgr. Miloš 
Pikala, zástupca primátora mes-
ta Ing. Juraja Čabáka. Na našu 
oslavu bola pozvaná samospráva 
KD B. Štiavnica Anna Trokšiaro-
vá, Jozefa Považancová, Božena 
Gašparová a vedúca KD Mar-
ta Borošková, ktorá nám celú 
oslavu zdokumentuje. Predseda 
DHZ Vladimír Poprac privítal 
prítomných na hasičskej pôde a 
začal najkrajší akt celého sviatku 
a to posvätenie sošky sv. Floriá-
na, skleneného anjela dar od bra-
tov hasičov z partnerského mesta 

Olsztynek Poľsko, dreveho krí-
ža, rodičovského daru neb. Jána 
a Emílie Popracovej. Posvätený 
kríž nám osobne zavesil na čestné 
miesto v zasadačke DHZ p. dekan 
farnosti Mgr. Miloš Pikala. Ďalej 
boli posvätené vnútorné priestory, 
hasičské auto a vodný záchranný 
čln. Pre žiakov nasledovala krátka 
prednáška z histórie DHZ, ktorú 
predniesli Vladimír Poprac a Jú-
lia Popracová. Pred hasičskou 
zbrojnicou bola praktická ukážka 
požiarneho zásahu, vyprosťova-
nie zraneného vodiča z osobné-
ho havarovaného auta, základné 
ošetrenie a transport pacienta do 
nemocnice. Praktickú ukážku vy-
konali naši členovia DHZ B.Štia-
vnica: Miroslav Krkoška, Ing. 
Vladimír Kottila, Jakub Zachar, 
Miloš Zábudlý, Jozef Ostrihoň, 
vedúci RESCUE CARD zo Zvole-
na p.Ľubomír Janšta a fi gurantka 
Valika Zábudlá. Žiaci si vyskúšali 

aj striekanie s vodou na terč za 
odbornej asistencie našej členky 
p. Jarky Pivarčiovej. Najviac ra-
dosti deťom prinieslo vozenie sa 
v hasičskom aute s vodičom AVIE 
Pavlom Popracom. Každý účast-
ník v rámci občerstvenia dostal 
Colu - sponzor Steiger Vyhne, 
sladkosti - sponzor SMER-DS, 
LN Trade, s.r.o. Potraviny a fi rma 
Nad Kozákom. Celková návštev-
nosť bola 265 detí. Máme veľkú 
radosť, lebo na otázku, kto sa sta-
ne hasičom? Skoro všetky detičky 
odpovedali kladne. Za pekného 
slnečného počasia sa pripravo-
vaná akcia Deň otvorených dverí 
vydarila. Touto cestou srdečne 
ďakujem všetkým, čo sa podie-
ľali na príprave a realizácii nášho 
hasičského sviatku sv. Floriána. A 
naša najväčšia odmena? Detský 
úsmev. Tešíme sa na ďalšie stret-
nutie u nás.

Vladimír Poprac, predseda DHZ

4.máj - sviatok sv. Floriána, patróna hasičov

Hasičské 
spravodajstvo

Dňa 9. a 10. mája 2009 sa Lu-
cia Švecová, Norika Gregussová, 
Viktória Gallusová, Patrícia Deb-
nárová a Danka Takáčová, diev-
čatá z Banskej Štiavnice, zúčast-
nili v Bratislave celoslovenskej 
speváckej súťaže Xanadu, mu-
zikálová hviezda. Patrícia Deb-
nárová získala pekné 3. miesto. 
Cenu poroty získali Lucia Šveco-
vá a Norika Gregussová v kate-
górii duetá. Všetkým dievčatám 
srdečne gratulujeme za odvahu 
a výkony, ktoré podali v tejto 
súťaži. Zároveň ďakujeme aj p. 
učiteľke ZUŠ v Banskej Štiavnici 
Irenke Chovanovej za prípravu a 
hudobné podklady. 

Rodičia

Spevácka súťaž 
Xanadu

V sobotu 25. apríla 2009 
o 10:00 vo Vodárenskom 
tajchu v Banskej Štiavnici 
sa konala praktická skúška 
Vodného záchranára z členov 
Dobrovoľného hasičského 
zboru Banská Štiavnica. 

P o 
ú s p e š -
n o m 
ukonče-
ní bolo 
v y h o d -
noten ie 
c e l é h o 
k u r z u 
v zasa-

dačke DHZ Banská Štiavnica. 
Vedúci kurzu p. Ľubomír Janš-
ta zhodnotil teoretickú a prak-
tickú časť kurzu. Naši členovia 
DHZ, Tomáš Zábudlý, Miroslav 
Krkoška, Miloš Zábudlý, Jakub 
Zachar, Jozef Ostrihoň a Zden-
ko Soldán zvládli tento náročný 
kurz, a každý účastník kurzu 
obdržal preukaz. Na záver vyda-
reného kurzu sa predseda DHZ 
Vladimír Poprac poďakoval ve-
dúcemu kurzu p. Ľubomírovi 
Janštovi, členom DHZ za zdarný 
priebeh celého kurzu, a tak isto aj 
p.Ing. V. Kottilovi za vynikajúce 
ugrilované klobásky. S pocitom 
dobre zvládnutej akcie predseda 
DHZ ukončil zasadnutie.

Vladimír Poprac, predseda DHZ
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„Tá rana v srdci stále bolí a 
nikdy sa nezahojí.
Aj keď nie si medzi nami v srd-
ciach žiješ stále s nami.“
Dňa 17.5.2009 uplynie 5 
rokov, čo nás navždy opus-
tila manželka, mama, stará 
mama, dcéra a sestra Valéria 
Jaďuďová.Tí, ktorí ste ju pozna-
li a mali radi, venujte jej tichú 
spomienku. S láskou a úctou 
spomína smútiaca rodina.

Dňa 17. 
mája 2009 
uplynie 10 
rokov, ako 
od nás na-
vždy odišla 
m a m k a , 
sestra, teta 
a krstná mama Mária Záche-
jová. Spomíname...
Dcéry Soňa, Marika a ostatná 
rodina

„Po tmavej 
noci, kým 
svitol deň, 
odišla si 
snívať svoj 
večný sen. 
V neznámy 
svet odišla 
si spať, zaplakal každý, kto ťa 
mal rád. Hoci sú chvíle, ktoré 
bez teba ťažko prežívame, sú 
okamihy na ktoré radi spomína-
me. Čas uteká, no rana stále 
bolí, pre stratu našej mamičky 
sa nikdy nezahojí. Za lásku a 
dobrotu ti už nič nemôžeme dať, 
len kytičku kvetou a v modlitbách 
s láskou na teba spomínať.“
Dňa 15.5.2009 by naša drahá 
mamka a starká Anna Erneko-
vá oslávila svoje 52. narodeni-
ny, no osud a choroba to zme-
nili a pán Boh k sebe povolal, a 
tak zostáva už len v modlitbách 
na ňu s láskou spomínať. Tí, čo 
ste ju poznali, venujte jej prosím 
tichú spomienku. Spomínajú: 
dcéra Vlaďka s manželom, syn 
Vladko s manželkou Darinkou, 
dcéra Renka, kmotra Eda a 
vnúčatká: Nikolka, Marianko, 
Maroško, Vladka a Lilianka.

Dňa 18. mája 
2009 si pri-
p om í name 
10. výročie 
od smutnej 
chvíle, keď 
nás navždy 
opustil náš 
drahý brat, švagor a strýko Jo-
zef Drozd zo Svätého Antona. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku. Ses-
try s rodinami.

Dňa 14.5.2009 si pripome-
nieme 2. vý-
ročie, čo nás 
navždy opus-
tila Janka 
Doletinová. 
Kto ste ju po-
znali, venujte 
jej tichú spomienku. 

Dcéry s rodinami

Oznamy

Pozvánky
Štiavnické inšpirácie

BBSK – POS Žiar nad Hronom 
pracovisko Banská Štiavnica, Au-
torský klub literátov a výtvarníkov 
v Banskej Štiavnici a Penzión Ka-
chelman v Banskej Štiavnici srdeč-
ne pozývajú vás a vašich priateľov 
na podujatie „Štiavnické inšpirá-
cie – prezentácia činnosti a tvorby 
banskoštiavnického Autorského 
klubu, ktorá sa uskutoční v sobotu 
16. 5. 2009 o 16.hod. v penzióne 
Kachelman v B. Štiavnici. Na vašu 
účasť sa tešia autori a organizátori. 
Podujatie podporilo Mesto Banská 
Štiavnica. Info: POS, Kammerhof-
ská 2, B.Štiavnica, č.tel.: 045/692 
13 87, 0915 819 989, e-mail: petro-
va@osvetaziar.sk, Penzión Kachel-
man, B. Štiavnica, č.tel.: 045/692 
23 19, 0907 545 649, e-mail: 
kecskes@ kachelman.sk 

Šachový turnaj
V nedeľu 17. mája 2009 Šachový 

klub „Opevnenie“ odohrá priateľ-
ský prípravný zápas proti maďar-
skému ligovému mužstvu „Balas-
sagyarmat“, ktorý sa uskutoční 
od 10:00 – 14:00 hod. v Trámovej 
miestnosti Rubigallu, 2. posch. Bu-
deme radi, keď prídete ticho po-
vzbudiť! 

Tony Zicho 

MDD
ZŠ s MŠ M. Hella Štiavnické 

bane, OKCRaŠ a ZUŠ Vás srdečne 
pozývajú na Medzinárodný deň 
detí na Kalvárii, ktorý sa uskutoč-
ní v nedeľu 31. mája 2009 od 13:00 
hod. Pre deti budú pripravené: so-
koliarske vystúpenia, lesná pedago-
gika, cvičenie psov, maľovanie na 
tvár, vystúpenie vojakov, spevácke 
vystúpenie žiakov ZUŠ, divadel-
né predstavenia v podaní žiakov 
LDO zo ZUŠ aj študentov z ICM, 
vystúpia Texasky, divadelník Erik 
Forgáč a hviezdy z TV šou: Viky 

Matušovová, Peter Bažík, Andea 
Súlovská. Deti môžu získať vstu-
penky do Kúpeľov Sklené Teplice, 
Ľubovnianskeho múzea, Múzea 
vo Sv. Antone, ubytovanie v Bilíko-
vej chate vo Vysokých Tatrách. Na 
vašu účasť sa tešia organizátori.

Inšpirácie spod Sitna
Živena – spolok slovenských žien 

v B. Štiavnici, Mestská knižnica v 
B. Štiavnici vyhlasujú 15. ročník 
literárnej súťaže z vlastnej tvorby 
„Inšpirácie spod Sitna“. Súťaží sa v 
kategórii: I. poézia, II. próza, veko-
vé kategórie: 1. žiaci ZŠ, 2. študen-
ti SŠ a VŠ, 3. Dospelí. Podmienky 
súťaže: Súťaž je určená pre autorov 
neprofesionálov. Súťažné práce v 3 
exemplároch musia byť napísané 
na PC. Rozsah prác: Poézia – naj-
viac 10 básní, próza – najviac 3 
prozaické útvary v rozsahu max. 
5 strán. Za každou prácou treba 
uviesť: meno a priezvisko autora, 
dátum narodenia, presnú adresu 
(č. tel.), u žiakov a študentov aj ad-
resu školy a ročník. Uzávierka sú-
ťaže: 20. október 2009. Porota určí 
v každej kategórii prvé 3 miesta, 
zároveň si vyhradzuje právo neu-
deliť niektorú z cien. Súťažné práce 
sa nevracajú. Vyhodnotenie súťaže 
bude v mesiaci november 2009 v 
B. Štiavnici. Súťažné práce zasie-
lajte (príp. osobne odovzdajte) na 
adresu: Mestská knižnica, Nám. 
sv. Trojice 3, 969 01 B. Štiavnica 
(tel. č.: 045/694 96 52 alebo Jolana 
Šamová, Križovatka 7, 969 01 B. 
Štiavnica (tel. č.: 045/691 15 02).

15. Majstrovstvá sveta
Klub slovenských turistov 

Dr. Téryho B. Štiavnica pozýva 
všetkých milovníkov a gurmánov 
na 15. Majstrovstvá sveta vo vare-
ní a jedení bryndzových halušiek, 
ktoré sa budú konať v obci Turecká 
pod úpätím Krížnej dňa 30. mája 
2009 (sobota). Vystúpia: Contry 

skupina Pltník, cimbalová hudba 
Pecníkovci, skupina Drišľak, dis-
kotéka Vlado Poliak a Remeselníc-
ky jarmok. Možnosť individuálnej 
turistiky (Staré Hory, Majerova 
skala, Krížna), Cena zájazdu 6€, 
záväzné prihlášky do 20. mája 
2009, odchod z B. Štiavnice o 7:00 
hod. Bližšie info: Ing. Róbert Mel-
cer, tel.č.: 0907 522 840

Poakovania
Riaditeľka Materskej školy na 

Ul.1.mája č.4 v Banskej Štiavnici 
chce touto cestou poďakovať riadi-
teľovi Mestských lesov Ing. Jarosla-
vovi Dudíkovi a Jurajovi Lulákovi 
za nezištnú pomoc. Oceňujeme 
zlaté srdce a sociálne cítenie, ktoré 
aj v tejto neľahkej dobe preukázali. 
Kto preukázal dobro, nech o tom 
mlčí, ale MŠ, ktorá ho prijala, to-
uto cestou ďakuje. So želaním veľa 
zdravia, osobných a pracovných 
úspechov, s úctou Mária Gašpa-
rová

Strana SMER ďakuje všetkým 
sponzorom, účinkujúcim a náv-
števníkom, ktorí sa zúčastnili na 
prvomájových oslavách v Kysi-
hýbli. 

OZ Margarétka ďakuje Zväzu 
telesne postihnutých civilizačnými 
chorobami pod vedením p. Véna za 
venovanie fi nančného príspevku.

23. mája 2009 od 14:00 do 
17:00 v Hudobnej a umeleckej 
akadémií Jána Albrechta Ban-
ská Štiavnica (Botanická 2).

Jazzové štúdium – workshopy 

bezplatne

V súvislosti so zavedením jaz-
zového štúdia v spolupráci s Vien-
na Konservatorium pedagógovia 

jazzových študijných programov 
z Vienna Konservatorium po-
skytnú ukážkové lekcie. Návštev-
níci sa zároveň dozvedia ďalšie 
podrobnejšie informácie o tomto 
type štúdia. 

Pedagógovia: Christian Havel, 
jazz-gitara, Harald Gansberger, 
jazz-klavír, Wilfried Landl, jazz-
spev. Srdečne vás pozývame! 

Od septembra v Banskej Štiav-
nici otvárame štúdium: 

jazzové nástroje -
jazzový spev -
jazzová teória -

v spolupráci s Vienna Conserva-
tory (http://www.viennaconser-
vatory.at). Absolvent štúdia získa 
certifi kát Vienna Conservatory.

Organizátori

Deň otvorených dverí
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 pondelok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
My sa nevieme sažova 
nahlas
 28.4. - 18.6., Galéria J.Kollára

Múzeá otváracie hodiny

Európska noc múzeí, ktorá 
v sobotu 16.mája vytvorí v 
stovkách európskych múzeí 
a galérií nevšednú atmosféru 
toho, čo po iné dni v roku zažiť 
je nemožné, sa nezadržateľne 
blíži. Na svoju európsku noc sa 
pripravuje aj Slovenské banské 
múzeum v Banskej Štiavnici, 
ktoré pre návštevníkov v čase 
od 18.00 - 23.00 hod. sprístup-
ní štyri expozície - Berggericht 
a na jeho nádvorí i štôlňu 
Michal, Galériu Jozefa Kollára a 
Nový zámok. 

Za symbolické jednotné vstup-
né 1€ (ale len pre osoby vyššie ako 
140 cm), môžete zažiť výnimočnú 
atmosféru, ktorá sa už nezopakuje. 
Prehliadková trasa, na ktorej stret-
nete aj množstvo postáv z reálnej i 

fi ktívnej histórie Banskej Štiavnice, 
sa začína v štôlni Michal (kde uvi-
díte prvé obrazy mesta - praveké 
maľby), pokračuje mineralogickou 
expozíciou, astronomickou výsta-
vou, stretnutím s duchmi troch 
štiavnických maliarov minulého 
storočia, ale aj ich súčasnými nasle-
dovníkmi v reálnej podobe v galérii 
a na záver, po vyšliapaní si na Nový 
zámok a po šermiarskom súbojom 
s osmanským špiónom, sa môžete 
nechať očariť posledným obrazom 
- pohľadom na nočnú panorámu 
mesta. Odmenou bude i darček z 
rúk očarujúcej Barbory Rősselovej. 
• do štôlne až po správnej odpovedi 
na otázky permoníkov

• „unikátne“ praveké maľby v pod-
zemí

• obraz mesta očami i nálezmi ar-
cheológa

• „kameň mudrcov“
• liečivá sila krištáľov
• ako sa menia minerály v noci
• pohľad na hviezdy z astronomic-
kého dalekohľadu • duch Kollára, 
Gwerka a Augustu „straší“ v galérii 
• ich nasledovníci už tiež prenikli 
do galérie

• šermiarsky súboj s Turkom
• nočná panoráma z veže Nového 
zámku

• Barbora Rősslová očarujúca i 
dnes

Všetky osoby do výšky 140 cm 
majú vstup do expozícií zadarmo!

Pracovníci Slovenského banské-
ho múzea, ale aj žiaci výtvarného 
odboru Základnej umeleckej školy, 
sa už tešia na sobotu 16.mája, pre-
tože o 18.00 hod. sa začína - Noc v 
Slovenskom banskom múzeu! 

Ľuboš Krno

Štiavnica od praveku po súčasnosť

16.mája 2009, v rámci medzi-
národnej akcie Noc v múzeu, 
vás pozývame do Kaštieľa vo 
Svätom Antone.

Vo svätoantonskom kaštieli si 
budú mať návštevníci možnosť za 
zľavnené vstupné vychutnať pre-
hliadku expozícií pri nočnom osvet-
lení. Program: prehliadka nočného 

kaštieľa (vstupy o 19.00 
hod. pred predstavením a v 
15 minútových intervaloch 
po predstavení) & o 20.00 
hod. na nádvorí kaštieľa di-
vadelné predstavenie Statky 
- zmätky, ktoré s chuťou a zo 
srdca zahrá divadelný súbor 
Prenčovan. Vstupné 3,-€ 
dospelí / 1,- € deti. MSA

Noc múzeí v kaštieli
5.ročník celoeurópskeho podujatia Noc múzeí a galérií u nás
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16. máj, sobota o 18.30, kino Akademik

FALCO
Strhujúci príbeh vzostupu a pádu legendárnej popovej hviezdy Hansa Hölzela, známeho po celom svete ako FALCO. Príbeh 
začína a končí 6. februára 1998 vo Falcovom aute v Dominikánskej republike.
hudobná dráma, Rak., 109', MN15, 2€

18. máj, pondelok o 19.00, fi lmový klub OKO

UMIERAJÚCE ZVIERA
Vysokoškolský pedagóg (Ben Kingsley) prežíva spokojné obdobie jesene svojho života. Hoci sa teší pozornosti ženskej časti 
svojich poslucháčov, príležitostné vzťahy nevyhľadáva. Kontúry tohto stereotypu však naruší pôvabná žiačka (Penélope Cruz), 
ktorá dosiahne, že ctihodný pán profesor sa snáď po prvý raz, a možno aj naposledy v živote, úprimne zamiluje. Vekový rozdiel 
však nemožno oklamať. Lásku a milenecký cit vystrieda posadnutosť.
romantická dráma, USA, 113', MN15, 2€/1,5€

15. máj, piatok o 20.00, Čajovňa Klopačka

NOVÉ KÓDEXY
Poetický večer čítania poézie najlepších súčasných autorov na Slovensku, spojený s audiovizuálnou projekciou. Zo svojej tvorby 
čítajú Peter Šulej, Michal Habaj aka Anna Snegina, Mária Ferenčuhová a Generator X. Autor vizuálnej projekcie Ján Šicko. 
Podujatie je organizované v spolupráci: mesto Banská Štiavnica a OZ Štokovec

23. máj, sobota o 21.00, reštaurácia Cosmopolitan (bowling)

ŠTIAVNICKÉ FOLKOVANIE II.: 
BLADE & SALAMANDER BAND
V rámci nového cyklu sa vám predstavia ďalšie dve skupiny, ktoré sú známe svojim dynamickým prejavom. Príďte s priateľmi na 
koncert, ktorý iste spríjemní váš sobotný večer.

31. máj, nedeľa od 13:00, Kalvária

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ NA KALVÁRIÍ
Viktória Matušovová * Peter Bažík * Andrea Sulovská * Texasky * ZUŠ * ukážky kynológie * 
súťaže a hry.
Organizátori: ZŠ s MŠ M.Hella Štiavnické Bane, odd. KCRaŠ MsÚ Banská Štiavnica, ZUŠ

SUDOKU

Sudoku

2 6 8 5 3 7 4 9 1

5 9 3 4 6 1 2 8 7

7 1 4 8 2 9 6 3 5

4 8 1 2 7 6 9 5 3

6 3 7 1 9 5 8 2 4

9 2 5 3 8 4 1 7 6

8 7 6 9 1 3 5 4 2

3 4 2 6 5 8 7 1 9

1 5 9 7 4 2 3 6 8

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ (100,-Sk) si vý-
herca môže prevziať v po-
kladni Klientskeho centra. 
3,5€ vyhráva Drahomíra 
Remeňová, L. Svobodu 16, 
Banská Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriežku 
vyplňte tak, aby v každom 
stĺpci, riadku a vo všetkých 
štvorcoch boli čísla od 1-9, 
tak aby sa neopakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

6 7 3 9 4

9 5 3 1

5 7 2 9 1 6 8

7

6 1 4 5 9 7 3

6 9 2 5

1 5 2 4 8



10 14. mája 2009

V ŠN č.11-14 bola vyhlásená 
súťaž o 4 vstupenky na koncert 
skupiny Alphaville, ktorý sa bude 
konať aj v dvoch slovenských mes-
tách a to 27. mája v Nitre a 30. mája 
v Hnúšti podľa vlastného výberu. 

Správne odpovede na súťažné 
otázky znejú:

napr. Forever Young, Big in Japan, 1. 
Jerusalem, ...

v súčasnosti sú 4 členovia skupiny 2. 
súčasní členovia: Marian Gold, 3. 

Martin Lister, David Goodes, Mat-
tes Leon, starší členovia: Frank 
Mertens, Ricky Echolette, Berhard 
Lloyd

kapela bola založená v roku 19834. 
Výhercom 4 vstupeniek na kon-

cert skupiny Alphaville sa stáva: 
Bc. Peter Csóri, Energetikov 11/2, 
Banská Štiavnica. Srdečne blaho-
želáme! Vstupenky si môže výher-
ca prevziať na OKCRaŠ, Rubigall, 
2. posch. red

Súťaž

Predám  biele sudové víno á 
1€/1l, tel.č.: 0918 771 867

Predám  Simson skúter SR 50, 
3kW, modrej farby, r. výr. 1990, 
zachovalý stav. Cena: 340 € + do-
hoda, tel.č.: 0905 790 596

Lacno  predáme vrecovaný per-
lit, kúpime starú ryolitovú dlažbu, 
kontakt: 0904 822 527

Predám  vodomerné šachty 
plastové, výroba plastových nádrží, 
oprava nárazníkov, 0905 453 085

Predám  drevené podlahy od 
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm - všetko skla-
dom v BŠ, tel.č.: 0907 791 861 

Jarná ponuka moriek . Z pro-
dukcie domáceho výrobcu s dl-
horočnou tradíciou. Druh hydiny 
- morky a moriaky - 8 týždňové, 
širokoprsé, superťažká línia, ne-
sexované, šĺachtené plemeno BIG 
6. Za 120 dní dorastú od 15 do 18 
kg. Pri ďalšom chove až do 25 kg. 
Zaručujeme 100% zdravorný stav. 
Predajná cena 8,30 €/ks. Termín 
predaja, 16.5., 23.5. a 30.5.2009. 
Odborné veterinárne poradenstvo. 
Objednávky telefonicky: 0908 966 
518. Predajné miesto: Svätý Anton 
č. 202. Predaj: v sobotu od 9.00 do 
12.00 Ponúkame špeciálnu granu-
lovanú kŕmnu zmes pre morky, ba-
lené v 25 kg vreciach v cene 12,50€.

KULTÚRA

Inzercia

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!
(kancelária je pres ahovaná 

do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 
0918 716 729, 

jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10:00 - 15:30 hod.

H adáme spolupracovníkov.
Info v kancelárii alebo na tel. .: 

0905 418 616

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:

enianiaia ttt irierieesoksok

0910 422 922

Bližšie info na tel.č.: 
0908 079 375

č.: č :č :č.: č :čč.: č.ččč.ččč.

Čistenie pleti s fran-
cúzskou kozmetikou 
NouriFusion, úprava 
obočia, denné, nočné 
líčenie E. Fukhouser 
New York a Artistry.

Vám ponúka za výhodné ceny:
- zahrani né svadobné šaty
- svadobné doplnky
- detské šaty pre druži ky, 
sv. prijímanie a kon  rmáciu

Banská Štiavnica, 8. mája 16 
(pod Kalváriou)

Tel.: 045/691 28 94, 0905 944 087

SALÓN NIKA
poži ov a svadobných šiat

Inzercia

Týmto slávnostným 
vyhlásením a korunová-
ciou prvej banskoštiav-
nickej kráľovnej z radov 
čitateľskej mládeže sa 
skončil súboj o kráľa 
čitateľov, ktorý sa usku-
točnil v stredu, 6. mája 
2009 v priestoroch 
Mestskej knižnice. 
A súboj to bol veru 
náročný. 

Počas dvojhodi-
nového zápolenia 
museli uchádzači 
o titul preukazovať 
všetky vedomosti a 
zručnosti, ktoré by 
mali byť vo výbave 
kráľa, teda od znalos-
tí slovenských, ale aj 
svetových spisovate-
ľov pre deti a mládež, 
ich tvorby a prehľa-
du diel, cez čítanie 
na rýchlosť, až po 
orientáciu v spleti 
regálov a rôznoro-
dej literatúry, či už 
náučnej, alebo be-
letrie, ale napr. aj 
niektoré adminis-
tratívne údaje o kniž-

nici. 1. kolo patrilo Har-
rymu Potterovi, keďže si 
mnohí želali Potteriádu 
a môžeme zodpovedne 
prehlásiť, že boli všetci v 
tomto kole skvelí. Neskôr 
sa výsledky začali trošku 

rôzniť a v konečnom 
dôsledku veľmi 
zavážil celkový 
počet prečí-
taných kníh v 
minulom roku. 
No a práve na 
základe tohto 
faktu patrila 
Barborka od 

začiatku k fa-
voritom spolu s 
Aďkou Koťovou, 
ktorá sa, bohu-
žiaľ, nemohla 
zúčastniť, a tiež 
s Vladkom Krá-
ľovičom, ktorý 
skončil na 2. 
mieste. Tretie 
miesto obsa-
dila Gabika 
Molleková a 
nevďačné štvr-
té, bez ceny, 

Maťo Beňo. Ale 
myslíme si, že 

úcta a česť patrí všetkým súťa-
žiacim, ktorí si prišli dobrovoľne, 
vo svojom voľnom čase zasúťažiť 
a stráviť príjemné popoludnie v 
knižnici. Takže ešte raz veľké ďa-
kujem- všetkým našim najlepším 
čitateľom, ktorí sa zúčastnili, ale 
ich mená zatiaľ neodzneli: Julke 
Čížovej, Maťke Chytilovej, Nike 
Ďuricovej, Áronovi Hortobágy-
ovi a Bohušovi Izákovi za tiež 
vynikajúce znalosti a zapojenie 
sa. Možno aj jedno z týchto mien 
bude kraľovať na čestnom mieste 
vedľa kráľovskej koruny, uloženej 
v priestoroch knižnice niekedy v 
budúcich rokoch. Na tento rok sa 
zatiaľ bude vynímať jediné meno- 
Barbora Weisová, ktorú okrem 
účasti na Celoslovenskom sneme 
kráľov čitateľov v júni tohto roku 
v Trnave bude čakať ešte niekoľko 
kráľovských povinností, ako napr. 
zúčastňovať sa vyhodnocovania 
niektorých našich súťaží, ale aj 
korunovať budúcoročného kráľa, 
ak sa ním náhodou opäť sama ne-
stane. Takže pre tento rok je roz-
hodnuté, no a kto zvíťazí o rok, o 
tom môžete začať rozhodovať už 
teraz tým, že začnete veľa a pravi-
delne čítať. A verte, že je si z čoho 
vyberať! My sa, ako vždy, na vás 
všetkých tešíme.  kk

Barborka Weisová - kráľovná čitateľov

CREDIT FINANCECREDIT FINANCE
Investi no – úverová spolo nos  Investi no – úverová spolo nos  CREDIT CREDIT 

FINANCEFINANCE, s.r.o. h adá spolupracovníkov na , s.r.o. h adá spolupracovníkov na 
pozície: pozície: regionálny riadite , regionálny regionálny riadite , regionálny 
manažér, obchodný zástupcamanažér, obchodný zástupca..

innos  spolo nosti je zameraná na inves-innos  spolo nosti je zameraná na inves-
ti né a úverové produkty. Vítaní sú uchádza i s ti né a úverové produkty. Vítaní sú uchádza i s 
praxou v uvedenej oblasti s možnos ou zaško-praxou v uvedenej oblasti s možnos ou zaško-
lenia nových spolupracovníkov. lenia nových spolupracovníkov. 

Viac info na tel. .: 0908 878 664Viac info na tel. .: 0908 878 664
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V dňoch 9. a 10. mája 
2009 sa v Poľsku v 
Osvienčime uskutočni-

lo medzinárodné trojstretnutie 
juniorov v plávaní Poľsko – 
Česko a Slovensko. 

Slovenko reprezentovali aj pre-
tekári PK B. Štiavnica Denisa Ten-
kelová a Marian Adamský. Repre-
zentovali nás úspešne a zaplávali 
výborné časy. Tenkelová splnila 
na 100 m a 200 m limit na EYOF 
do Fínska. Na 100 m motýlik aj na 
majstrovstvá Európy juniorov. Jej 
zaplávaný čas na 100 m motýlik 
1.04.98 je vynikajúci. Adamskému 
chýbalo na splnenie limitu EYOF 

– olympijský festival mládeže 16 
stotín (limit 25,17). Obidvom ďa-
kujeme za vzornú reprezentáciu 
nášho mesta a Slovenska. Zapláva-
né výsledky našich:
Denisa Tenkelová: 2. 100 m mo-
týlik – 1.04.98 splnený limit EYOF, 
2. 200m motýlik – 2.28.49 splnený 
limit EYOF, 5. 50 m voľný spôsob 
– 28.66, 3. 4 x 100 m voľný spôsob 
– 4.17.28 členka štafety, 3. 4 x 100 
m polohová štafeta – 4.45.61 členka 
štafety. Marian Adamský: 4. 50 m 
voľný spôsob – 25.33, 6. 100 m voľ-
ný spôsob – 56.74, 6. 100 m motýlik 
– 1.03.24, 6. 100 m prsia – 1.15.76, 
2. 4 x 100 m polohová štafeta – 
4.11.20 člen štafety. Karol Melcer

6 hodinový beh v Nitre

V mestskom parku 
na Sihoti sa 25. 4. 2009 

(sobota) zišli ultramaratónci. 
Bežalo sa tu na rôznych vzdia-
lenostiach 12 hod./100 km, 10 
km, 6 hod. a 6 hod. – 3 členné 
štafety. Zišlo sa tam 6 – trojčlen-
ných štafi et, jednou z nich bola 
štafeta pod názvom Stredoslová-
ci – (Matis, Staňo, Trhan), ktorí 
sa stali víťazmi v štafetách, strie-
dalo sa po 1 hod. behu za 6 hod. 
Výkon bol tiež slušný 85,619 km. 
Stálo to za to, výborná organizá-
cia, dobrá atmosféra. 
Beh oslobodenia obce Jedľové 

Kostolany

Obec sa nachádza v okrese 
Zlaté Moravce. Už tradične tu 
organizujú beh oslobodenia obce 
na 8,7 km. Bolo tomu aj tak 26. 
4. 2009 (nedeľa). Pre väčší počet 
pretekov, bola tento víkend účasť 
slabšia, len 35 pretekárov. V ka-
tegórii nad 40 rokov sa Daniel 
Matis z AK Horáčik umiestnil na 
3.mieste.
Beh oslobodenia Bodíc

Naši bežci veteráni štartovali 
26. 4. 2009 na behu oslobodenia 
obce Bodice, ktoré sú časťou Lip-
tovského Mikuláša. Viedli si veľ-
mi úspešne, keď vo svojej vekovej 
kategórii Juraj Cengel zvíťazil, a 
Mikuláš Nagy sa umiestnil na 2. 
mieste. Pretekalo sa na 4 km.
Medzinárodný pouličný beh Ko-

márno - Komárom

Tento rok sa 2.5.2009 sa bežal 
už 35. ročník medzinárodného 
behu Komárno – Komárom. Štart 
bol na slovenskej strane pred 
športovou halou a cieľ na maďar-
skej v Komárome, tiež pred špor-
tovou halou. Na 5,650 m v kate-
górii 35 – 55 ročných sa Daniel 
Matis z AK Horáčik umiestnil na 
4. mieste, len 10 sekúnd za tretím 
Maďarom Istvánom Horváthom 
z Györu. V týchto pretekoch je to 
pekný úspech.
Úspešný bežecký víkend

V nedeľu 3.5.2009 sa v maďar-
skom meste Moson Magyaró-
var bežal 6. ročník Ostrovného 
minimaratónu. Na 4 km trati sa 
tu zišlo 97 pretekárov. Na tejto 
trati v absolútnom poradí zví-
ťazil náš pretekár Daniel Matis 
z AK Horáčik Banská Štiavnica. 
V kategórii nad 40 rokov takisto 
vyhral, keď porazil aj mladších 
pretekárov.

Karol Melcer

ŠPORT

Inzercia

Za 20 minút 4 inkasované góly
Hliník nad Hronom – B. 

Štiavnica 4:1 (0:1)

Gól: 3’ Kminiak
Jurica – Majer, Kuruc (45’ Šima), 
Necpal, Poprac, Halát, Želiar, Han-
zlík P., Hanzlík A., Budinský (67’ 
Rusnák), Kminiak. 

1. Baník Ružiná 20 17 1 2 55:16 52
2. JUPIE BB 20 13 4 3 59:27 43
3. FK 34 Brusno 20 13 1 6 49:31 40
4. Baník Kalinovo 20 11 3 6 31:26 36
5. Sklo Tatran Poltár 20 11 1 8 40:35 34
6. CSM Tisovec 20 9 4 7 31:21 31
7. FC 98 Hajnačka 20 9 0 11 43:45 27
8. Dolná Strehová 20 8 1 11 36:41 25
9. Slovmag Revúca 20 8 0 12 39:41 24

10. Hliník nad Hronom 20 7 3 10 37:45 24
11. Banská Štiavnica 20 7 2 11 31:35 23
12. Veľký Blh 20 7 2 11 31:47 23
13. FK Jesenské 20 4 3 13 22:46 15
14. Iskra Hnúšťa 20 3 1 16 17:65 10

 V susedskom derby sa hral slabý 
futbal počas celého stretnutia. Do-
máci nevyhrali v jarnej časti ani 
jeden zápas, no stačilo im 20’ 2.pol-
času, a z našich si spravili trhací ka-
lendár. Stretnutie sme začali dobre, 
už v 3’ po peknej kolmej prihrávke 
Hanzlíka P. na nabiehajúceho Kmi-
niaka znamenal vedúci gól. Zdalo 
sa, že vrátime domácim prehru z 
jesennej časti, keď sme prvých 15’ 
mali hru pod kontrolou. V 15’te-
čovanú strelu domácich Jurica len 
s námahou vyškriabal na roh. Naši 
hráči v 16’ predviedli peknú akciu, 
no Želiarova strela išla tesne nad. V 
36’ vyslal domáci útočník delovku, 
no Necpal hlavou odvrátil nebez-
pečie. V 39’ sa znova vyznamenal 
náš gólman. 2. polčas začal ako v 
zlom sne. V priebehu 47 - 67’ nás 
domáci vyučovali ako žiačikov z 

prípravky. Nepochopiteľný útlm, 
až bezradnosť, či už v zálohe alebo 
obrane dala domácim krídla na jed-
noznačné víťazstvo. Po 4. góle hra 
upadla, a už sa len dohrával futba-
lový odvar.

Dorast: Povinné víťazstvo 
Hl.nad Hronom – B.Štiavnica 1:3 (0:2) 

Góly: 19’, 39’, 68’ Lupták
Budinský – Barák, Hudák M., Číž, 
Ostramok, Beňadik, Hudák D., 
Drexler, Poprac, Lupták, Židík (72’ 
Hriňák)

1. Banská Štiavnica 18 13 3 2 59:30 42
2. FTC Fiľakovo 18 10 4 4 36:20 34
3. Sklo Tatran Poltár 18 10 2 6 49:31 32
4. Spartak Hriňová 19 9 4 6 42:23 31
5. Dolné Hámre 18 10 1 7 38:29 31
6. Hliník nad Hronom 19 8 4 7 37:39 28
7. Slovan Kúpele Sliač 18 8 3 7 29:28 27
8. Slovmag Revúca 19 7 5 7 42:47 26
9. FK Šalková 19 7 4 8 42:44 25

10. Strojár Krupina 18 7 2 9 32:50 23
11. Tornaľa 19 6 3 10 29:41 21
12. Slovan Tomášovce 18 5 3 10 25:36 18
13. FK Jesenské 19 5 2 12 38:51 17
14. MFK Detva 18 2 4 12 19:48 10

Aj keď ašpirant na prvenstvo svo-
jim výkonom neoslnil, 3 body zís-
kal zaslúžene. Strelky mal obuté au-
tor 3 gólov Lupták. Prvý gól padol v 
19’, keď na dvakrát hlavou dopravil 
loptu do siete jediný strelec stretnu-
tia. V 34’ po našej chybe v obrane sa 
rútil domáci útočník sám na nášho 
gólmana, no ten jeho únik bravúr-
ne zlikvidoval. V 39’ sme zahrávali 
priamy kop, a odrazenú loptu do-
razil ostrostrelec do brány. Aj keď 
chlapci nemali taký pohyb, akoby 
sa na prvé mužstvo patrilo, do ka-
bín po 1. polčase odchádzali s 2-gó-
lovým náskokom. Domáci znížili 

náš náskok v 51’, keď prešli cez stred 
našej obrany. V 62’ išiel sám na brá-
nu Lupták, no obrovskú šancu mu 
vychytal brankár. Všetko si však vy-
nahradil v 68’ po samostatnom úni-
ku. Posledné slovo mal v 80’ znovu 
Lupták, no tutovku nepremenil. Aj 
keď to nebol z našej strany taký vý-
kon, aký sme od našich hráčov oča-
kávali, 3 body zo súperovho ihriska 
sa cenia a potešia.

Ostatné výsledky
III. liga SŽ: ZH„B“ – B.Štiavnica 0:2 
(0:1), góly: Pastier, Potančok

1. Banská Štiavnica 19 14 1 4 67:25 43
2. Slovan Kúpele Sliač 18 12 3 3 54:21 39
3. Prameň Kováčová 18 11 5 2 61:14 38
4. ŠK Selce 19 11 1 7 32:24 34
5. ŠK Badín 19 9 5 5 32:27 32
6. Žiar nad Hronom B 18 9 3 6 35:20 30
7. Hontianske Nemce 17 9 2 6 28:29 29
8. ŠK Kremnička 19 9 1 9 49:37 28
9. ŠK Heľpa 18 6 4 8 26:30 22

10. ŠKF Kremnica 19 6 4 9 23:36 22
11. Hliník nad Hronom 19 5 2 12 31:52 17
12. FK Rakytovce 85 18 3 5 10 14:44 14
13. FK 34 Brusno 19 3 2 14 22:63 11
14. Slovenská Ľupča 18 3 0 15 18:70 9

III. liga MŽ: Žiar/Hr. „B“ – B. Štiav-
nica 5:0 (2:0)

Kam na futbal?
IV. liga 21.kolo 17.5. o 17.hod. B. 
Štiavnica – Brusno
V. liga 21.kolo 17.5. o 17.hod. Selce 
– Št. Bane
I. trieda 21.kolo 17.5. o 17.hod. H. 
Ves – B. Belá
III. trieda – Prenčov má voľno
IV. liga dorast 21.kolo 16.5. o 
14.hod. B.Štiavnica – Dol. Hámre
III. liga SŽ a MŽ 21.kolo 16.5. o 
10:00 a 12:00 BŠ – Kremnica FUDO

V derby opäť slabý futbal

Plavecké preteky

Cestné behy

Pamätáte si ešte na šteniatka od ľudí zo 
starej sýpky? Všetky si našli už domov, 
ostala však ešte jedna sučka. Má 10 
týždňov, je zaočkovaná aj odčervená. Je 
to úžasná sučka, veľmi vnímavá, bezkon-
fl iktná, hravá, veselá, veľká kamarátka, 
veľmi rada papá. Rastie ako z vody. Bude 

stredného vzrastu. Je 
prekrásna, čisto čier-
na. Vhodná k rodin-

nému domu. Potrebuje 
už rodinku, ktorá jej 
dá skutočný domov a 
lásku. Určite pre vás 
bude úžasnou a ver-
nou spoločníčkou. Je 
to súrne, majiteľ po-

zemku si tam už psy 
neželá! Darujeme 
ju do dobrých rúk.

POTREBUJE POMOC!

súrne hľadá nový domov 

www.tulavalabka.sk, 
tulavalabka@gmail.com
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INZERCIA

Služby

Reality

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Predám  rekreačný dom na Hor-
nej Rovni, cena dohodou, tel.č.: 
0905 551 673

Súrne  predám 3-izbový byt v 
OV na Drieňovej, 7. posch. Pekný 
výhľad na mesto. Cena dohodou, 
viac informácií na tel.č.: 0904 648 
882

Súrne  predám zabehnuté potra-
viny v Banskej Belej, cena doho-
dou, viac informácií na tel.č.: 0904 
648 882

Predám  3-izbový byt pod Kal-
váriou, tel.č.: 0918 874 027

Prenajmem  2-izbový byt na Ul. 
Dolná v BŠ, tel.č.: 0904 983 816, 
00420 604 412 130

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmem  2-izbový slnečný 
byt s kuchynským kútom v centre 
mesta, tel.č.: 0918 131 500

Dáme  do prenájmu lukratívne 
- čerstvo zrekonštruované priesto-
ry vo vzdelávacom dome v tichom 
prostredí v obci Štiavnické Bane - 
vhodné ako kancelárske priestory 
alebo aj na turistické ubytovanie. 2 
podlažia, ale je možne ich prenajať 
aj jednotlivo. 1.podlažie - 143 m2, 
podkrovie 183 m2. Na každom po-
schodí je k dispozícii kuchynka a 2 
kúpelne a WC. Záhrada pri dome. 

Murárske , zatepľovacie práce, 
tel.č.: 0903 271 161

Pánske  kaderníctvo Páleník 
Pavol, Sídlisko Drieňová, Banská 
Štiavnica, Učiteľská 12, pri Jednote 
(zelený panelák), otváracie hodi-
ny: pondelok, streda, piatok: 8:00 
– 12:30 hod., 13:00 – 17:00 hod., 
utorok a štvrtok: 13:00 – 18:00, so-
bota: 8:00 – 12:00 hod.

Tepovanie  a čistenie autoin-
teriéru profi  tepovačom Kärcher, 
cena podľa znečistenia. Mobil: 
0905 453 085, 0907 760 960

Doučujem  NJ – všetky úrovne, 
preklady z a do nemčiny, kontakt: 
0908 800 282

Ťažné  zariadenia, predaj, mon-
táž, tel.č.: 0914 162 280

Predám  nový kuchynský robot 
– nevybalený zn. Superpower 750 
– strieborná metalíza, cena doho-
dou, treba vidieť. Tel.č.: 0902 304 
998, 045/691 16 25 

PRÍJMEME  ŠIČKY
Vyžadujeme zručnosť, skúsenosť so šitím

 a ochotu pracovať. 
Príjem závislý od pracovného výkonu. 

NÁSTUP IHNEĎ. 

Pre viac informácií nás kontaktujte:

p. Balázsová, 0911 294 198

FALCO SK, s.r.o., Zigmundšachta 13, 96901 Banská Štiavnica

E-mail: sekretar@kolping.sk, tel.č.: 
0903 776 720

Hľadáme  podnájomníkov do 
3-izbového bytu na Drieňovej. 
Cena: 7 500,-Sk (248,95 Eur). 
Tel.č.: 0948 518 256, 

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
v Banskej Štiavnici. Viac informá-
cií na tel.č.: 0905 762 039


